Quinta-feira
15 de Fevereiro de 2024
43 - Ano XII - Nº 2767 Lauro de Freitas

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERENJJGQ0EZRDHFMJKXOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação

LAURO DE FREITAS – BAHIA

Rua Amarílio Tiago dos Santos, 144. Centro.

Referência: Aldeias de Segurança e Cidadania, Casa 06.

E-MAIL: cmelf2016@gmail.com

Telefone: (71) 99224-3754 (Presidência) / (71) 98882-8275 (Secretária)
 Página 1

EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PRENCHIMENTO DAS VACÂNCIAS DOS

SEGMENTOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Conselho Municipal de Educação de Lauro de Freitas, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei municipal nº 1288/2007, torna publica a vacância de conselheiros

nos segmentos abaixo relacionados e convoca os interessados para preenchimento

destas vacâncias, conforme termos deste edital. O conselheiro será eleito para

cumprir o mandato em curso do biênio 2023-2025.

SEGMENTOS
  VAGAS

TITULAR SUPLENTE

I. Escolas Privadas 2 2

II. Organização não governamental da área ambiental 1 1

III. Associação de moradores 1 1

IV. Pais de alunos da rede pública 0 1

V. Grêmios estudantis 2 2

DA HABILITAÇÃO PARA ELEIÇÃO:

Os candidatos serão habilitados mediante apresentação comprobatória de

pertencimento à cada segmento, conforme segue abaixo, e em caso de número de

candidatos maior que vaga disponível haverá eleição entre os postulantes do mesmo

segmento.

I. Escolas privadas: vinculo como trabalhador ou proprietário;

II. Organização não governamental: estatuto / regimento da Ong;

III. Associação de moradores: estatuto / regimento e declaração do CMAS de

regularidade;

IV. Pais de alunos da rede: atestado de matricula do aluno no ano vigente;

Quinta-feira
15 de Fevereiro de 2024
44 - Ano XII - Nº 2767 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NERENJJGQ0EZRDHFMJKXOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação

LAURO DE FREITAS – BAHIA

Rua Amarílio Tiago dos Santos, 144. Centro.

Referência: Aldeias de Segurança e Cidadania, Casa 06.

E-MAIL: cmelf2016@gmail.com

Telefone: (71) 99224-3754 (Presidência) / (71) 98882-8275 (Secretária)
 Página 2

V. Grêmio estudantil: Ata de eleição e posse da atual diretoria.

DAS INSCRIÇÕES:

Os Candidatos deverão comparecer a sede do Conselho municipal sito à Rua

Amarílio Tiago dos Santos, 144. Centro, referência: Aldeias de Segurança e

Cidadania, Casa 06; no período compreendido entre os dias 19 e 22 de Fevereiro/24,

das 09 às 14 horas. Sendo os dias 19, 20 e 21 destinados a apresentação de

documentos; e o dia 21 para eleição.

Cordialmente,

Luciano dos Reis Silva
Vice-Presidente do CME